(23) V. il mio libro citato: « *Figure abruzzesi del Risorgimento italiano* », e il mio articolo: *Penne e la rivolta del 1837* in « *Il popolo di Roma* », A. VII, N. 210 (Settima edizione).

(24) Dall'Archivio di Stato, di Teramo.

DOCUMENTI (1).

I.

Michael Miseratione Divina Episcopus Albanen S. R. E. Cardinalis De Petro SS.mi D.ni Papae, et Sedis Apostolicae Major Paenitentiarius.

Cum ss.mus D.nus Noster Pius Papa VII habita praesertim superiorum temporum, et circumstantiarum ratione nonnullas peculiare Facultates ad consulendum Animarum saluti per Organum S. Paenitentiarie Regni Utriusque Siciliae Episcopis benigne elargiri decreverit: Nos Sanctitatis Suae voluntati obsequentes, de speciali, et expressa Apostolica Auctoritate ab eodem SS.mo D.no tributa, Vobis Ven. in X.to Patri Dominico Ricciardone Episcopo Pennen, et Atrien. praeter Facultates in Folio Typis impresso contentas, infrascriptas quoque communicamus, quibus ad Annum a data praesentium computandum, et pro iis dumtaxat casibus, qui ante subscriptum Concordatum evenerunt, sive per Vos, sive per Vestrum Vicarium Generalem, etiam extra Sacramentalem Confessionem, in Vestra Diocesi aliaque, quae fortasse in posterum conjungetur, uti licite, et libere valeatis, easque Confessariis a Vobis approbatis concedere, vel in casibus particularibus, vel ad tempus Vobis benevisum, possitis, qui tamen iis pro Foro Conscientiae tantum, et in actu sacramentalis Confessionis uti poterunt.

XIV. Dispensandi in Utroque etiam Foro ab Irregularitate eos Sacerdotes, qui non habita ratione suspensionis iisdem a legitimo Superiore inflictae Missam celebrarunt.

Praeterea, ut conceditarum Vobis Ovium saluti uberius consulere possitis, de eadem speciali, et expressa Apostolica Auctoritate, sequentes quoque Facultates concedimus, quibus etiam sive per Vos, sive per Vestrum Vicarium Generalem, aut Confessarios, ut supra, ad Annum pariter uti possitis.

II. Absolvendi eos, qui Sectae Des Francs Maçons, aliisque quibuscumque Sectis nomen dederunt, aut deinceps, quod Deus avertat, dabunt, proe-

(1) Dall'Archivio vescovile di Penne.

scripta taeresum abjurazione, et imposita obligatione promittendi per juramentum, se Constitutionibus Clemen: XII, et Bened. XIV de Clandestinis Sectis obtemperaturos, et adjecto Onere Sectam, eius Consilia, et Complices accurate denunciandi: excepto casu in quo poenitens ad denunciandum adduci non possit, quod aut Vitae periculum, aut grave damnum metuendum ei sit, si denunciaret; qui tamen casus, si incidat, promissio ab eo exigenda erit se eam obligationem adimpleturum, ubi primum absque eius periculi, aut damni metu id possit.